
LANDSBYSTRATEGI FOR HOLTUG, Byvandring den 22. JUNI 2024 
 

4. juli 2024. Initiativgruppens opfølgningsmøde på alle de gode forslag efter byvandringen.  
 
Under arbejdet blev det klart, at den eksisterende organisation i Holtug vil få svært ved at magte 
opfølgning på de mange forslag der er fremkommet. 
Det blev derfor besluttet, at afholde et borgermøde engang i efteråret, med fokus på at oprette små 
arbejdsgrupper inden for de prioriterede emner.  
 
TRAFIKKEN: Skal vi arbejde for "Pudebump" "2 minus 1", eller andet? 
Aktion: Borgerforeningen, som afventer kommunens trafikplan, som forventes i foråret 2025. 
I den seneste trafikplan fra 2019, fremgår det, at trafikproblemer i Holtug vil blive taget op i 2024. 

➢ Trafikmålinger i de seneste år er ikke alarmerende.  
Kun på Gjorslevvej er gennemsnits hastigheder målt over det tilladte. 

 
Vi kan alle anmode om fartkontrol ud for egen matrikel. 
 
GRØNNINGEN: Forslag til at gøre Grønningen endnu mere attraktiv?  
Generelt tilfredshed med Grønningen. 
 
Dog er toiletforholdene, særligt for overnattende i shelter, ikke tilfredsstillende i øjeblikket. 
Kirkens toilet, som vi tidligere har henvist til, er ramt af hærværk, og derfor lukkes af om natten. 
Aktion: Borgerforeningen 

➢ Kirken arbejder på videoovervågning, hvorefter toilettet forsøgsvis vil blive holdt åben om natten. 
Samtidig er der kontakt til kommunen om mulighed for at etablere toiletforhold på Grønningen.  

➢ Oversvømmelse af Grønningen behandles under punktet ”Oversvømmelser” 
 

HUNDE TRÆNINGS BANEN: Skal vi have mere natur i Holtug?  
og BYENS UDSEENDE: Hvad kan forbedres?  
Aktion: Borger nedsat arbejdsgruppe  

➢ Ved større forandringer kan det komme på tale, at der skal laves en lokalplan.  
Finansiering evt. ved kommunens ”Landsbypulje” 

➢ Evt. hjælp fra kommunens gartner team. 
➢ Både på hundetræningsbanen og andre steder er der plads til mere natur, beplantning med træer, 

buske og blomsterkrukker. 
➢ Legeplads, træningsfaciliteter, musik arrangementer.  

 

➢ Byens udseende er skæmmet af ubeboede og faldefærdige huse, privat ”losseplads” mv. 
Aktion: Borgerforeningen er i dialog med kommunen, som allerede har iværksat tiltag, som dog 
foreløbig ikke har medført forbedringer.  

 
PLADSEN VED KIRKEN samt SANDGRAVEN: Skal områderne inddrages i landsbystrategien - Hvordan?  
Aktion: Borger nedsat arbejdsgruppe, gerne medvirken fra menighedsrådet 

➢ Finansiering evt. med hjælp fra ”Folkekirkens grønne omstillingsfond”  
➢ På kirkepladsen masser af plads til mere natur. 
➢ Flere bænke, hyggekrog, siddeplads med kik over markerne, omkranset af duftbuske. 
➢ Legeplads 

 
➢ Ved nedgangen til stien i Sandgraven bør opsættes et skilt ”Holtug stien” 
➢ Sandgraven er mest ”vild natur” mere brug vil kræve rydning af træer og buske, Lodsejerne skal i så 

fald tages med på råd. 
➢ Forslag om kælkebakke, borde-bænke, mountainbike spor, legeplads, musik.   



 
STRANDEN OG HAVNEN: Hvordan bliver det en del af byen/lokalområdet? 
Aktion: Havne og Strandforenings bestyrelser - kan evt. nedsætte Borger arbejdsgruppe. 

➢ Fremkomne forslag, som havnen allerede har i deres langtidsplanlægning: Sauna og Auto camping 
➢ Andre forslag: Vinterbadeklub, klubhus for padle og kano brugere, hovedspringsanlæg, 

morgenbade hold.    

 

FORSAMLINGSHUSET: Hvilken rolle skal forsamlingshuset spille  

Aktion: Forsamlingshusets bestyrelse 

➢ Ønsker at oprette ”forsamlingshusets venner” til hjælp med vedligeholdelse af huset. 
 
 BORGERFORENINGEN:   

Aktion: Borger nedsat arbejdsgruppe 

➢ Mange forslag: Bogbytte central, filmklub på storskærm, danseundervisning, fælles gåture,  

centralt nærkøb. 

➢ Ungeråd 

➢ Beredskabsplan for Holtug 

 

OVERSVØMMELSER: Hvordan kan vi minimere generne?  
Aktion: Borgerforeningen i nært samarbejde med landsby koordinator og kommunens fagfolk. 

➢ De gentagne oversvømmelse der har plaget Holtug de seneste år er gået hårdt ud over et antal 
huse, værst ser det ud ved bebyggelserne langs de ulige numre i Bygaden fra trehjørnet til 
Grønningen.  

➢ Det meget vand kommer primært fra markdræn fra markerne mod Sigerslev. Vandet løber under 
Bredeløkkevej, videre i åben grøft langs haverne til ”Sumpen” og Grønningen, derfra videre til 
regnvandsledningen der ender ved Kulsti rende. 

➢ Grøften og sumpen hele vejen til regnvandsledningen er stærkt tilgroet, ansvaret for 
vedligeholdelse/oprensning af grøften er ikke afklaret.  

➢ Forslag om etablering af regnvandsbassin. Tilbud fra Gundhild og Klaus om overdragelse af jord til 
formålet. Også området hundetræningsbanen, som tilhører kommunen, har været nævnt.  

➢ Kommunen har tidligere luftet muligheden for at gennemgå ledningsnettet for afklaring om der er 
skjulte fejl f.eks. beskadigede rør. 

 

ANDET:  

17. sep. 2024 er der valg til menighedsrådet for Magleby Holtug sogne.  

I øjeblikket er Holtug ikke repræsenteret i menighedsrådet, alle der er medlem af folkekirken kan 

opstilles – interesserede opfordres til at melde sig. Kontakt formand for menighedsrådet: Vibeke 

Morthorst, tlf. 20307862 

 
Næste møde i initiativgruppen d. 22.8. kl. 17.30 i forsamlingshuset. 
På næste møde skal rammerne, formål og metode for et kommende borgermøde drøftes. Herunder 
hvordan sikrer vi at: 

• Mødedeltagerne forventes at indgå i nogle forpligtende arbejdsgrupper. Det er ikke et ide’ møde 
eller brainstorming. 

• Et af formålene er at skaffe flere frivillige der aktivt vil arbejde for byen 
• Kan man vælge et emne ved tilmeldingen så man sikrer at deltagerne brænder for opgaven? F.eks. 

via en blanket. 
 


